ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM No. 009/2019.

EXCELENTíSSIMO SENHOR PRESTDENTE
ALAGOINHAS.

Alagoinhas, em 19 de março de 2019.

B,;ry1g:fl"

Senhor Presidente,

Trata o presente Projeto de Lei da a
adicional especial ao Orçamento Municipal
orçamentário sob o número 1237 - ALAGOI
PARTICIPATIVO PARA O DESENVOLVIMENTO,
econômicas em açÕes já existentes.

A proposição ora encaminhada tem por objetivo adequa o Jrç"mento para o
recebimento de repasse de parcelas referente à recursos provdnientes da União
Europeia e a inclusão de categorias econômicas de despesps decorrente da
utilização de recursos oriundos fundo a fundo pelo Ministerio dq Desenvolvimento
Social - MDS para incremento temporário e a estruturação da rede no âmbito do
SUAS.

Exatamente por não dispor a Lei Orçamentária de dotação e§pecífica para as
despesas citadas acima, é que nos oportuniza, apresentar o apeqtso Projeto de Lei

Por tudo aqui exposto, requeremos a V. Excelência e aos lluptres Edis, que o
presente Projeto de Lei tramite em regime de Urgência Urgentíssihra, segundo o rito
disciplinado pelo Regimento lnterno dessa Casa da Cidadania, rdcebendo o devido
acolhimento em função da relevância do seu conteúdo.

Nesta oportunidade, renovamos e estima e consideraçqo.

NO CARDOSO NETO

MUN!CIPAL

crédito
do projeto

:NllS/EL - ARRANJO
-.rnclusao oe categonas

JOAQUIM

SÉCREÍARIA
ENTRADA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

seguinte programação:

PRoJETo DE LEt No olí 2olg.
l

i

i

"ABRE Ao onçauexr$ MUNtctpAL,
cRÉolro ADrctoNAL ESnEÇIAL No vALoR
cLoBAL DE R$ ss.ooo,oo ilcltteuENTA E
ctNco MtL REAts), pana I os FINS euE
EsPEcrFtcA E oÁ ourRAs

Art. 10 - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal, autorizâdo a abrir crédito
adicional especial no valor de R$ SS.OO0,OO (Cinqueni,

" .inco mil reais) ao
Orçamento Fiscal e_ da Seguridade Social do Municipio em vigdr,

-para
atender à

PROVIDÊNCtAS".

i

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuiçÕes legais, faço saber que a Câmara de Vereadores aprov, i" ", sanciono a
seguinte Lei:

1

i

FUNCTONAL /
PROGRAMA

31 300 -
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
assrstÊNclq

socrAL

03't35í- FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNclA

SOCIAL

08.244.0004.1 237 - ALAGOTNHAS
SUSTEI,ITÁVEI- - ARRANJO

PARTICIPATIVO PARA O
DESENVOLVIMENTO

31 300 _
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
ASSISTÊNcIA

SOCIAL

03í351- FUNDO
MUNICIPAL DE
AS§ISTÊNClA

SOCIAL

oB.244.ooo4.zo9z - uRNureruçÂo
Do cENTRo DE REFERÊNCA

ESPEcIALIZADo DA ASSISTÊNCA
soctAL

TrarfsÍerências de
Reclrsos do Fundo
Nacional de
Asslstência Sociat -
rNAs

oB.z44.ooo4.2224 _ MANUTENÇÁo
DAs AÇÔES Do PRoGRAMA

NActoNAL DE pRoMoÇÂo Do

otâeooo -

Trlnsferências de
Relursos do Fundo

suelerueurnçÃo

óneÃo UNIDADE SEGUNDO A

NATUREZA
FONTE

VALOR

Rs

33.50 -

Subvençóes
Sociais

010r

Ordi
100 - Recursos
ários 2.000,00

33.50 -

Subvençóes
Sociais

9'12

Írat
Con

000 -
sÍerência de
'ênios - Outros

30.000,00

4.4.90 -

lnvestimento 5.000,00

4.4.90 -
lnvestimenlo

JUUU - t-undo
rdual de
sténcia Societ -
s

10.000,00

4.4.90 -

lnvestimento 3.000,00

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE ATAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

ACESSO AO MUNDO DO
TMBALHO - ACESSUAS

ttacion{t oe
Assistêhcia Social -

FNAS
]

08.243.0004.2226 - MAN UTENÇÂO
DAS AÇÔES DO PROGRAMA

CRIANÇA FELIZ

4.4.90 -

lnveslimento

0í2s0q0 -
TransÍqrências de
Recursbs do Fundo
Nacion!l oe
Assistência Social -

FNAS

5.000,00

55.000,00TOTAL

Art. 20 - os.recursos disponíveis para atender a abertura od creoito AdicionalEspeciat, autorizado no artigo io desta Lei, são os prov;;6t; o[ãnlrução parciar
!1!-o!9eoes orçamentárias na forma estabeÍecida'no ,,1.;á, § iE,lnãiro ilt da Lei

!:::::,o,^:.::: l].1fl{ e-Íundamento no Art. 16r; ln.iro' ür' à, constituiçãoFederal, conforme detarhamento a seguir evidenciado:

FUNCTONAL /
PROGRAMA

31 300 -
SECRETARIA

MUNICIPAL DE
ASSISTÊNcIA

SOCIAL

031351- FUNDO
MUNICIPAL DE
ASSISTÊNcn

SOCIAL

122.0013.2011- MANU

oaAaz.oooq.z206 _
AÇóES DE polÍlcAs DE
MoRADIA E ASSISTÊNcA

SOCIAL A POPULAÇÃO

08.243.0004.2226 _ MANUTENÇÃo
DAs AÇóEs Do pRocRAMA

cRtANÇA FELTZ

Tran+erências de
Recutsos do Fundo
NacionaÍ de
Assisiênciâ Social -

rrue§

Do cENTRo DE REFERÊNcA
ESPECIALIZADO DA

ASSISTÊNClA socIAL - CREAS

0a.243.0004.2164 - GESTÃo Dos
SERVIÇOS DE MEDIDAS
PROTETIVAS LA E PSC

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

GABINETE DO PREFEITO

08.244.0004.2224 - MAN UTENÇÁO
DAS AÇÓES DO PROGRAMA

NACTONAL DE PROMOÇÁO DO
ACESSO AO MUNOO DO
TMBALHO - ACESSUAS

3.3.90 - Apiicaçóes
diretas

0í2900d -

Transfer§ncias de
Recursds do Fundo
Nacionlt de
Assistêdcia Social -

FNAS
]

grupo de despesa, modalídade de aplicação e fontes de
previstos nas açÕes especificadas no artigo 1o desta Lei.

Art. 3o - Autoriza o Poder Executivo a efetivar a inclusão eiou alterações de
recursosl que não estejam

Art. 40 - Ficam alteradas e atualizadas as Metas e prioridades da
Administração Municipal para exercício de 2019, em decorrência dp cràOito adicional
especial autorizado nesta Lei.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
2019.

ALAGOINHAS, 19 de março de

JOAQUIM CARDOSO NETO

MUNICIPAL

enl

4